
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 江苏翎颂科技有限公司流体储运装备生产项目

建设单位（盖章）： 江苏翎颂科技有限公司

编制日期： 2025.8

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................... 24

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..........................67
[...]
科学管理，洒水抑尘，并选用耗油低的施工机械等措施，降低大气污染物的产生

量。厂房建成后，将对构筑物进行装修，装修过程中产生少量的粉刷、油漆废气，

本项目采用环保型油漆和涂料，挥发的有机废气量小，且呈无组织面源排放模式，

对周围环境的影响是暂时和局部的，可忽略。因施工期较短，且施工结束上述污

染现象即消除。

（2）水环境

施工期所排废水主要为工程废水和施工人员生活污水。加强施工期管理，并

建造化粪池、沉淀池等污水临时处理设施，工程废水悬浮物含量较高，经沉淀池

预处理后回用于施工期混凝土养护用水；施工人员生活污水经化粪池预处理后接

管污水处理厂处理。砂浆和石灰浆等废液宜集中处理，干燥后与固体废弃物一起

处置。

（3）固体废弃物

施工期的建筑垃圾，如：石子、混凝土块、砖头、石块、石屑、黄沙、石灰

和废木料等，应尽可能加以回用，不能回用的也要集中堆放，定期清运。施工人

员居住区的生活垃圾要实行袋装化分类收集，每天由清洁员清理，集中送至指定

堆放点。采取以上各项管理措施，实行文明施工，可以最大限度地减轻施工期固

废对环境的不利影响。

（4）声环境

选用先进的低噪声设备，并在高噪声设备周围设置屏障以减轻噪声对周围环

境的影响；此外，混凝土现浇也会对周围声环境产生影响，应合理安排浇灌时间，

严禁夜间施工，确保施工场界噪声不超过《建筑施工场界噪声标准限值》



—90—

（GB12523-2011）。采取以上措施后，施工噪声对周围声环境不会有明显影响。

由于施工期较短，对当地环境空气、水环境、声环境影响时间较短，并且施

工结束，以上影响立即消失，故不会降低当地环境质量现状类别。



—91—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、大气环境影响分析

本项目运营期废气环境影响和保护措施详见《江苏翎颂科技有限公司流体储

运装备生产项目大气专项评价》，该专项评价结论为：建设项目在大气污染防治

方面采用的各项环保设施合理、可靠、有效，各项污染物经治理后可以达标排放，

总体上对区域大气环境影响较小，不会造成区域环境质量下降。从大气环境影响

的角度来讲，建设项目在拟建地建设是可行的。

二、水环境影响分析

（一）废水源强

本项目废水主要包括员工生活污水和生产废水。

（1）生活污水

根据前述水平衡分析，本项目生活污水产生量为 26400m3/a。其主要水污染

物为 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油，浓度分别约为 400mg/L、300mg/L、

35mg/L、5mg/L、50mg/L、动植物油 100mg/L。本项目生活污水经化粪池、隔油

池预处理后接管至城区污水处理厂。

（2）生产废水

①不含氮磷生产废水

根据水平衡图可知，本项目自来水制备纯水时浓水产生量约为 500t/a，其主

要水污染物为 COD、SS，浓度分别约为 200mg/L、100mg/L，经脱脂硅烷废水处

理回用系统处理后回用。

②含氮磷生产废水

本项目含氮磷生产废水分为两部分，分别为含重金属的氮磷生产废水与不含

重金属的氮磷生产废水，含重金属的氮磷生产废水其主要水污染物为 COD、SS、

镍、铬、总氮、氟离子，不含重金属的氮磷生产废水其主要水污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、氟离子、石油类、溶解性总固体，根据水平衡

图可知，含重金属的氮磷生产废水为 19120t/a，不含重金属的氮磷生产废水为

8500t/a，含重金属的氮磷生产废水进入酸洗废水处理回用系统，不含重金属的氮

磷生产废水进入脱脂硅烷废水处理回用系统。类比盛翔公司镇西工业园厂区原有



—92—

项目工艺废水实测数据、同类型项目（江苏立群精密钢管股份有限公司“新建汽

车精密零部件等产品加工项目”）以及结合企业提供的废水处理设计方案，并保

留一定的波动余量，含重金属的氮磷生产废水其污染物产生浓度分别为 pH 0~7

（无量纲）、COD 100mg/L、SS 200mg/L、总铁 2600mg/L、总镍 600mg/L、总

铬 700mg/L、总氮 700mg/L、总磷 8mg/L、氟化物 1100mg/L、硫酸盐 400mg/L、

LAS 1mg/L、氯化物 1000mg/L、溶解性总固体 5000mg/L；类比同类型项目（江

苏幸维金属科技有限公司“新能源汽车零部件生产项目”）以及结合企业提供的

废水处理设计方案，并保留一定的波动余量，不含重金属的氮磷生产废水其污染

物产生浓度分别约为 pH 6~9（无量纲）、COD 820mg/L、BOD5 350mg/L、SS

400mg/L、氨氮 60mg/L、总氮 90mg/L、石油类 100mg/L、溶解性总固体 1000mg/L、

LAS 150mg/L。

③初期雨水

根据水平衡图可知，本项目初期雨水产生量约为 1880t/a，其主要水污染物为

COD、SS、石油类，浓度分别约为 250mg/L、200mg/L、100mg/L，经含重金属

的氮磷生产废水处理回用系统处理后回用。

本项目废水及其污染物产排情况见下表。

表 4-1 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别 污染物

产生情况
治理

措施

预处理后情况 最终排放情况
排放

去向
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

生活污水

水量 26400m3/a

化粪

池/隔
油池

26400m3/a /

城区

污水

处理

厂

COD 400 10.56 360 9.504 50 1.32
SS 300 7.92 240 6.336 10 0.264
氨氮 35 0.924 35 0.924 4 0.1056
总磷 5 0.132 5 0.132 0.5 0.0132
总氮 50 1.32 50 1.32 12 0.3168

动植物油 100 2.64 50 1.32 1 0.0264

初期雨水

水量 1880m3/a

钝化

废水

处理

回用

系统

/

/
经厂

区钝

化废

水处

理回

用系

统处

pH 7~9（无量

纲）
/ / /

COD 250 0.470 / /
SS 200 0.376 / /

石油类 100 0.188 / /

生 含重金
水量 19120m3/a /
pH 0~7 / / /



—93—

理后

回用

于体

钝化

后水

洗 1、
水洗

2、水

洗 3、
自制

附件

冲洗

工序，

不外

排

产

废

水

属的氮

磷生产

废水

COD 300 5.736 / /
SS 200 3.824 / /
总铁 2600 49.712 / /
总镍 600 11.472 / /
总铬 700 13.384 / /
总氮 700 13.384 / /
总磷 8 0.153 / /

氟化物 1100 21.032 / /
硫酸盐 400 7.648 / /
LAS 1 2.868 / /

氯化物 1000 19.12 / /

溶解性总

固体
5000 95.6 / /

不含重

金属的

氮磷生

产废水

水量 8500m3/a

脱脂

硅烷

废水

处理

回用

系统

/ 经厂

区脱

脂硅

烷废

水处

理回

用系

统处

理后

回用

于脱

脂后

清洗、

硅烷

化处

理后

清洗

工序，

不外

排

pH 6~9 / / /
COD 820 6.970 / /
BOD5 350 2.975 / /
SS 400 3.400 / /
氨氮 60 0.510 / /
总氮 90 0.765 / /

氟化物 25 0.213 / /
石油类 100 0.850 / /

溶解性总

固体
1000 8.500 / /

LAS 150 1.275 / /

自来水

制备纯

水产生

的浓水

水量 500m3/a / /

pH 7~9（无量

纲）
/ / /

COD 200 0.100 / /

SS 100 0.050 / /

（二）污染防治措施

（1）防治措施总述

本项目厂区实行雨污分流，雨水经雨水管网排入附近河流。本项目含重金属

的氮磷生产废水与初期雨水经钝化废水处理回用系统处理后回用，不含重金属的

氮磷生产废水与不含氮磷生产废水经脱脂硅烷废水处理回用系统处理后回用，两

套废水处理系统分别配置一套多效蒸发器，浓水进入多效蒸发器蒸发，蒸发残渣

作为危废暂存于危废仓库，定期委托有资质单位收集处置；生活污水 26400t/a接



—94—

管至城镇污水管网，最终接入城区污水处理厂集中处理，尾水排入采菱港。

本项目废水不直接排入附近水体，对周围地表水环境无影响。

（2）厂内污水处理站可行性分析

①污水处理站工艺介绍

根据废水类别，本项目设置 2套废水处理系统，具体如下表所示。

表 4-2 各类废水处理工艺

序

号

废水处

理系统

废水特征

名称
处理废水种类 处理工艺 最终去向

1 钝化废

水处理

回用系

统

含重金属

的氮磷生

产废水

自制附件冲洗废水、喷淋

塔废水、水洗 1、水洗 2、
水洗 3废水、封头钝化后

冲洗废水

调节+中和沉淀+
气浮+砂滤+活性

炭过滤+超滤+组
合式 RO+多效蒸

发

回用于罐体

钝化后水洗

1、水洗 2、
水洗 3、自制

附件冲洗工

序，不外排
2 初期雨水 初期雨水

3 脱脂硅

烷废水

处理回

用系统

不含重金

属的氮磷

生产废水

脱脂废水、硅烷化处理废

水、脱脂后清洗废水、硅

烷化处理后清洗废水

调节+混凝沉淀+
气浮

+A/O+MBR+超
滤+组合式RO系

统+多效蒸发

回用于脱脂

后清洗、硅烷

化处理后清

洗工序，不外

排
4 不含氮磷

生产废水

自来水制备纯水产生的

浓水



—95—

图 4-1 钝化废水处理回用系统处理工艺流程

钝化废水处理回用系统：

该系统由物化处理、深度膜处理、浓水处理、污泥处理等组成。

物化处理：

一级反应+除氟：向废水中投加氢氧化钙溶液搅拌反应调节 pH=10，再加入

PAM搅拌沉淀；将废水中的氟化物和其它悬浮物杂质大幅度去除；



—96—

二级反应+除硬：除氟出水中加碳酸钠溶液搅拌反应，再加 PAC和 PAM搅

拌沉淀，将废水中的钙离子和其它悬浮物杂质大幅度去除；

经过两级反应+沉淀之后的出水至气浮，通过溶气水附着在细微悬浮物上的

作用、利用油水密度差进行油水分离，经过沉淀和气浮之后的出水进入气浮产水

箱，由增压泵输送至石英砂过滤器+活性炭过滤器进行过滤吸附，有效降低浊度

和有机物含量。

由于原水浊度不稳定，原水浊度随季节性的变化系数较大，在前级预处理部

分设置机械过滤器，机械过滤器内部为天然石英砂滤料，主要是去除原水中的悬

浮物，同时由于检测数据 SDI＞5，出水进入活性炭过滤器将水中部分有机物予以

吸附去除，同时在活性炭过滤器出口设置管道过滤器，防止有可能被水带出的极

少量的滤料进入软水系统内，树脂在运行时受悬浮物的阻塞而影响其工作交换容

量。

为了最大限度保护后继膜处理机组、防止堵塞，根据情况，经前级预处理后

的出水进入钠离子交换器（硬度高于 80ppm进入软化器、低于则可以绕过），钠

离子交换器内装钠型树脂，通过树脂基团上的钠离子与水中的钙及镁离子进行交

换，吸附水中的钙镁离子，交换出树脂基团中的钠离子，从而达到去除水中硬度

的目的。

超滤：超滤又称超过滤，主要用于去除废水中的大分子物质和微粒。在外力

的作用下，被分离的废水以一定的流速沿着超滤膜表面流动，废水中的低分子量

物质、无机离子从高压侧透过超滤膜进入低压侧，并作为滤液而排出；而溶液中

高分子物质、胶体微粒及微生物等被超滤膜截留。

组合式 RO：RO反渗透技术依据其他物质不能透过半透膜而将这些物质和水

分离开来，产生的淡水进入回用水池中进行回用，经过 RO系统浓缩后的浓水排

入多效蒸发器。

多效蒸发：RO系统浓缩后的浓水泵至蒸发系统中蒸发浓缩，结晶物作为危

废委外处置。

污泥浓缩池：污泥进入污泥浓缩池，通过重力浓缩降低污泥含水率；底部污



—97—

泥定期泵送至压滤机压滤，得到的泥饼委托有资质单位进行处理，滤液回流至调

节池继续处理。

本项目钝化废水处理回用系统主要为沉淀/气浮、砂滤、RO、蒸发等措施进

行处理，对照《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ1124-2020），上述工艺为可行技术。

图 4-2 脱脂硅烷废水处理回用系统处理工艺流程



—98—

脱脂硅烷废水处理回用系统：

该系统由物化预处理、生化处理、深度膜处理、浓水处理、污泥处理等部分

组成。

物化预处理：水由提升泵输送至物化预处理设施，废水中含有较多悬浮物杂

质，预处理设施主要包括加碱中和+混凝反应+斜管沉淀+气浮除油渣。通过加药

反应和高效斜管沉淀沉降去除密度较大的悬浮物杂质。然后通过溶气水附着在细

微悬浮物上的作用、利用油水密度差进行油水分离，经过沉淀和气浮之后的出水

进入生化系统。

生化处理：经物化预处理后的废水进入厌氧/水解池，废水在此预水解后进入

厌氧池，在厌氧池内利用异养型兼性细菌和厌氧菌将废水中难降解的大分子有机

物转化为易降解的小分子有机物，将复杂的有机物转变成简单的有机物，将不溶

性的有机物转化为溶解性的有机物，形成有机酸、醇类、醛类等，提高废水的可

生化性，为后续的处理工艺创造有利条件；出厌氧池废水流入缺氧池，在缺氧池

中利用原水中的碳源进行反硝化除氮，将硝态氮及亚硝态氮转化为氮气排放；出

缺氧池废水自流入好氧池中，在充分曝气的环境下，通过活性污泥的作用，充分

降解有机物，同时将氨氮向硝态氮转化。好氧池出水最终流入MBR膜池，生化

污泥在此分离，清液进入中间水箱，由提升泵输送至超滤设备。

超滤：超滤又称超过滤，主要用于去除废水中的大分子物质和微粒。在外力

的作用下，被分离的废水以一定的流速沿着超滤膜表面流动，废水中的低分子量

物质、无机离子从高压侧透过超滤膜进入低压侧，并作为滤液而排出；而溶液中

高分子物质、胶体微粒及微生物等被超滤膜截留。

组合式 RO：RO反渗透技术依据其他物质不能透过半透膜而将这些物质和水

分离开来，产生的淡水进入回用水池中进行回用，经过 RO系统浓缩后的浓水排

入多效蒸发器。

多效蒸发：RO系统浓缩后的浓水泵至蒸发系统中蒸发浓缩，结晶物作为危

废委外处置。

污泥浓缩池：污泥进入污泥浓缩池，通过重力浓缩降低污泥含水率；底部污



—99—

泥定期泵送至压滤机压滤，得到的泥饼委托有资质单位进行处理，滤液回流至调

节池继续处理。

本项目为新建，根据废水水质情况以及行业案例分析，且经过慎重的比较和

考虑自制附件冲洗废水、封头酸洗后冲洗废水、喷淋塔废水、水洗 1、水洗 2、

水洗 3废水等含重金属的氮磷生产废水采用“调节+中和沉淀+气浮+砂滤+活性炭

过滤+超滤+组合式 RO+多效蒸发”，脱脂废水、硅烷化处理废水、脱脂后清洗废

水、硅烷化处理后清洗废水等不含重金属的氮磷生产废水采用“调节+混凝沉淀+

气浮+A/O+MBR+超滤+组合式 RO系统+多效蒸发”，从技术可行性、建设投资、

运行稳定性、运行成本等方面分析都有明显的优势，能确保出水水质要求。



—100—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

②工艺可行性分析

企业废水处理系统各分级处理效率如下。

表 4-5 酸洗废水处理回用系统设计处理效果表

处理单元 单位
pH（无

量纲）
CO
D ss 总铁 总镍 总铬

总

磷

总

氮

氟化

物

硫酸

盐
LAS 氯化

物

石油

类

溶解

性总

固体

中和

调节

进水 mg/L 0~7 300 200 2600 600 700 8 700 1100 400 1 1000 9 5000
出水 mg/L 6.5~8.5 270 200 2600 600 700 8 490 1100 400 0.6 1000 9 5000
去除率 / / 10% 0 / 0 0 0 30% 0 0 40% 0 0 0

反应

+沉
淀

进水 mg/L 6.5~8.5 270 200 2600 600 700 8 490 1100 400 0.6 1000 9 5000
出水 mg/L 6.5~8.5 216 40 13 0.6 0.7 0.8 490 11 400 0..6 1000 5.4 4000

去除率 / / 20% 80% 99.5
%

99.9
%

99.9
% 90% 0 99% 0 0 0 40 20%

气浮

进水 mg/L 6.5~8.5 216 40 13 0.6 0.7 0.8 490 11 400 0.6 1000 5.4 4000
出水 mg/L 6.5~8.5 205 28 6.5 0.3 0.35 0.4 490 11 400 0.6 1000 1.35 3600
去除率 / / 5% 30% 50% 50% 50% 50% 0 0 0 0 0 75% 10%

砂滤

+活
性炭

过滤

进水 mg/L 6.5~8.5 205 28 6.5 0.3 0.35 0.4 490 11 400 0.6 1000 1.35 3600
出水 mg/L 6.5~8.5 195 6 4.55 0.15 0.2 0.4 245 9 400 0.6 600 0.81 3600

去除率 / / 5% 80% 30% 50% 50% 0 50% 20% 0 0 40% 40% 0